
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

« 02  »    03   2022 г.                        г. Енисейск                                       № 70-п   

 

  
 Об утверждении муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья»  

 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,     

постановлением администрации города от 06.08.2013 №243-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Енисейска, их 

формировании и реализации», руководствуясь статьями 5,8,39 и 46 Устава города 

Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  муниципальную программу города Енисейска «Укрепление 

общественного здоровья» на 2022-2026 годы согласно Приложению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города по социальным и общим вопросам О.Ю. Тихонову.  

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный 

бюллетень города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на 

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города Енисейска 

www.eniseysk.com. 

  

 

Исполняющий обязанности 

главы города                                                                                                       О.В. Степанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2  

 

                                                                 Приложение к  

                                                                  Постановлением  

                                                              администрации города  

                                                                     от «02» 03 2022 г.  № 70-п 

 

Муниципальная программа   

«Укрепление общественного  

здоровья населения города Енисейска 

 на 2022-2026 годы» 

 

Паспорт программы 

 

Наименование  

программы 

 

Муниципальная программа  «Укрепление 

общественного  

здоровья» на 2022-2026 годы 

Основания для 

разработки 

программы 

1.Указ Президента РФ «О Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации» от 

02.07.2021 №400 

Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации»; 

2.Концепция демографической политики 

Российской Федерации на период до 2025 г. (Указ 

Президента РФ № 1351 от 09.10.2007); 

3. Постановление Правительства РФ от 26.12.2017 

№ 1640 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

здравоохранения» (2018 - 2025 гг.); 

4.Федеральный закон Российской Федерации от 

23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления табака». 

Реализация федерального и регионального 

проектов «Укрепление общественного здоровья» 

Исполнитель 

программы 

Администрация города Енисейска 

 

Соисполнители 

программы 

 

КГБУ «Енисейская РБ»; 

МАУ « Центр физической культуры и спорта» 

МКУ «Управление культуры и туризма»; 

МКУ «Управление образования  образования»; 

 общественные организации. 

КГБУ СО «Комплексный центр социального 

обслуживания « Северный» 

http://docs.cntd.ru/document/902312609
http://docs.cntd.ru/document/902064587
http://docs.cntd.ru/document/499002954


 3  

Цели программы 

 

- профилактика заболеваний и формирование 

навыков ведения здорового образа жизни у 

населения города.  

Задачи 

программы 

- реализация мероприятий по профилактике 

заболеваний и формированию здорового образа 

жизни 

 

Основные 

целевые 

индикаторы  

эффективности 

реализации 

программы 

 

-Доля охвата детей школьного возраста, 

вовлеченных в мероприятия, направленные на 

популяризацию ЗОЖ от общего количества детей 

школьного возраста в городе Енисейске 

-Доля охвата  населения города систематически 

занимающегося физкультурой и спортом в 

учреждениях культуры и спорта 

-Доля охвата лиц с ограниченными возможностями 

здоровья, вовлеченных в занятия адаптивным 

спортом 

- Доля городских сообществ, пропагандирующих 

ЗОЖ 

-Количество учреждений  образования, культуры и 

спорта, оснащенных уличной спортивной 

площадкой 

-Количество организаций, обеспечивших 

размещение на информационных стендах 

наглядной агитации санитарно-просветительской 

направленности и здорового образа жизни,  

-Количество публикаций в средствах массовой 

информации, проведенных выставок, лекций, 

бесед, классных часов опросов среди детей, 

подростков и их родителей о пагубном влиянии 

вредных привычек с привлечением врачей 

педиатров, психиатров, наркологов, сотрудников 

полиции  

-количество новых  пешеходного/ велосипедного 

маршрутов,  

-Количество созданных новых открытых 

плоскостных сооружений для занятий физической 

культурой и спортом, 

  



 4  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

выполнения 

программы 

Реализация программы в полном объеме будет 

способствовать улучшению здоровья, 

формированию навыков ведения здорового образа 

жизни у населения города  за счет повышения 

уровня санитарно-гигиенического просвещения и 

повышения уровня информированности населения 

района по вопросам сохранения и укрепления 

здоровья. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Программные мероприятия рассчитаны на 

реализацию в течение всего действия Программы 

Программа реализуется в период с 2022 по 2026 

годы 

Начало реализации Программы  01 01.2022г. 

Окончание реализации Программы 31 декабря 

2026г. 

        

         В Конституции  России  в статье 41 «Право на охрану здоровья и 

медицинскую помощь» записано: «Охрана здоровья граждан – это система мер 

политического, экономического,  социального, научного,  медицинского 

характера, осуществляемых органами государственной  власти и местного 

самоуправления, организациями, их должностными лицами и иными лицами, 

гражданами в целях профилактики заболеваний, сохранения и укрепления 

физического, психического здоровья каждого человека, поддержания его 

долголетней активной жизни, предоставления ему медицинской помощи.»  

         Органы местного самоуправления  наделены полномочиями по реализации 

мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа 

жизни.  

         Наличие на территории Программы по укреплению общественного здоровья  

позволит в системе строить работу по формированию у жителей потребности 

вести здоровый образ жизни, профилактике распространения заболеваний. 

          С помощью  мероприятий Программы  появится  мотивация к ведению 

здорового образа жизни и создание условий для занятий физической культурой и 

спортом. 

 

1. Географическая характеристика (территория и расположение)  
 

Город Енисейск – малый город в Красноярском крае, расположен в долине 

реки Енисей на левом берегу и относится к группе северных районов. Площадь 

территории города составляет 66,4 кв. км. 

Рельеф города пологий. 

Город имеет развитую автомобильную сеть с твердым покрытием. 

Отдаленность от краевого центра составляет 337 км. Ближайшая 

железнодорожная станция находится в городе Лесосибирске  в 46,7 км от города, 



 5  

а ближайший аэропорт - аэропорт «Енисейск» на расстоянии 5 км. от 

центра города. 

Климат района, в котором находится Енисейск, континентальный, достаточно 

умеренный, с холодной зимой и жарким летом. Для данной местности характерны 

резкие колебания ночных и дневных температур. Абсолютный минимум 

температуры зимой наблюдался -59 градусов С, максимум летней температуры 

+35 градусов С. Среднегодовая относительная влажность 75%. 

В перспективной системе развития туризма в Красноярском крае г. Енисейск 

выделяется своим потенциалом познавательного туризма, заключенным в его 

богатом историческом прошлом, отмеченным наличием большого количества 

памятников истории, культуры, архитектуры. 

Город Енисейск – историческое поселение федерального значения, включѐн 

в перечень 42 исторических поселений России. 

 

2. Анализ социально- экономического положения 

 

В городе Енисейске осуществляют деятельность 295 предприятий и 

организаций различной организационно-правовой формы собственности, в том 

числе  114 малых предприятий. На территории города осуществляют деятельность  

378 индивидуальных предпринимателей. В минувшем году большинству 

предприятий удалось сохранить рабочие коллективы, обеспечить 

своевременность выплаты заработной платы, не допустить задолженности по 

налоговым платежам в бюджеты всех уровней. 

 Трудовой потенциал города не изменился  и составляет около 11,0 тысяч 

человек. 

  Среднегодовая численность населения города, занятого в экономике в 2020 

г. составила 8 686 чел., в том числе в производственной сфере экономики города 

заняты 2,0 тыс. человек (или 23% от среднесписочной численности работников 

организаций), это работники, занятые в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, торговли, строительства.  

 За отчетный период объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг организациями и предприятиями 

города составил  1,88 млрд. рублей, или 95.0%  к 2019 году (2019г. – 1,96 млрд. 

руб.) 

 Средняя заработная плата по организациям и предприятиям  за 2020 год 

составила – 42 459 рублей, (2019 г. - 39 594 руб.), или 107% к 2019 году. 

  Среднедушевой денежный доход населения за месяц 2020 году составила 

26 362 рублей, (2019 г. -25 165 руб.), или 104,8%  к 2019 году. 

 Основную долю малого бизнеса составляют предприятия потребительского 

рынка, это стационарные магазины, нестационарные торговые объекты, 

организации   общественного питания. 

 Сложившаяся экономическая ситуация негативно отразилась на малом 

бизнесе, особенно на деятельности  сферы потребительского рынка, связанной с  

ограничительными мерами, введенными в целях предотвращения 

распространения новой коронавирусной инфекции. 



 6  

 Так, в 2020 году оборот розничной торговли снизился на 6% к 2019 году, 

также отмечается более значительное снижение оборота общественного питания в 

среднем на 13%  и  снижение объема платных услуг на 11% к 2019 году, снижение 

объема платных услуг, как в целом и по краю, связано с ограничениями в сфере 

туризма, транспортных, бытовых и медицинских услуг. 

 При этом существенно изменилась ситуация и на рынке труда, за отчетный 

год количество безработных увеличилось в 2,4 раза (на 140 чел. к 2019 году) и 

составило 2 человека на 1 вакансию. 

 Численность постоянного населения города Енисейска на  1 января 2021г. 

составила 17 882 человека, что на 108 человек больше, чем на 1 января 2020 

(17 774 человека). 

 Демографическая ситуация в г. Енисейске по состоянию на 1 января 2021 

года характеризуется продолжающимся процессом естественной убыли 

населения, о чем свидетельствуют следующие данные: 

 2020 г. - родилось 200 человек, число умерших -247 человек, естественная 

убыль населения составила 47 человек. 

 2020 г. -  число прибывших составило 818 человек, число выбывших 

составило 663 человека, миграционный прирост населения составил 155 человек. 

 

3. Общая характеристика системы здравоохранения города 

 

       На территории города располагается одно учреждение здравоохранения  

«Енисейская районная больница».  

    Учреждение создано с целью обеспечения населения города и района  

качественной, доступной, своевременной медицинской помощью в рамках 

территориальной программы гарантированной медицинской помощи. 

   Основным видом деятельности учреждения является оказание 

профилактической, плановой, неотложной, экстренной медицинской  помощи 

населению на догоспитальном и госпитальном  этапах, а так же в условиях 

дневного стационара. 

     Амбулаторно-поликлиническая и плановая помощь населению в дневное время 

оказывается на базе поликлиники для взрослого населения, детской поликлиники 

и стоматологической поликлиники, женской консультацией. 

  Стационарная помощь осуществляется в круглосуточном стационаре на 215 

коек, в т.ч. 194 койки в городе и 21 койка в селе. Кроме того 3 койки отделения 

теанимации и интенсивной терапии и 30 коек сестринского ухода. В городе в 

состав круглосуточного стационара входят: 

 Хирургическое отделение – 32 коек 

 Травматологическое отделение – 20 коек 

 Детское соматическое отделение – 22 койки 

 Инфекционное отделение – 18 коек 

 Противотуберкулезное отделение – 20 коек 

 Родильное отделение – 16 коек 

 Гинекологическое отделение – 15 коек 

 Неврологическое отделение – 15 коек 



 7  

 Терапевтическое отделение – 36 коек 

 Отделение реанимации – 3 койки 

 Отделение ОВП с. Епишино – 20 коек 

Стационарозамещающая помощь оказывается на базе дневного стационара на 126 

коек, в т.ч. 82 койки в городе (95 с учетом сменности), 44 койки в участковых 

больницах. 

В городе в состав дневного стационара входят: 

 Терапевтических коек – 28 

 Гинекологических коек – 7 

 Неврологических коек – 13 (26 с учетом сменности) 

 Хирургических коек – 12 

 Травматологических коек – 12 

 Педиатрических коек – 10 

Экстренная медицинская помощь жителям оказывается отделением скорой 

медицинской помощи. 

   В Енисейском районе развернуто 4 участковых больницы мощностью на 21 

койку круглосуточного пребывания и на 44 койки дневного стационара. 

Врачебных амбулаторий – 3  (плановой мощностью по 20 посещений в смену),  4 

офиса ОВП  и 28 ФАПов. 

 

Травматологический центр 2-го уровня 

На основании Региональной программы  «Совершенствование медицинской 

помощи пострадавшим  при дорожно-транспортном происшествии (ДТП) »  в 

2013г. в г. Енисейске был развернут травматологический  центр  2-го уровня.   

Основная задача травматологического центра – оказание современной 

квалифицированной  медицинской  помощи пострадавшим при ДТП.  

Медицинская помощь оказывается населению Енисейского района, города 

Енисейска и города Лесосибирска. 

Травматологический центр включает:  

 приемный покой хирургического корпуса 

 рентген-кабинет 

 кабинет компьютерной томографии 

 клинико-диагностическая лаборатория 

 кабинет функциональной диагностики 

 противошоковая операционная хирургического отделения 

 малая операционная хирургического отделения 

 травматологическое отделение, в том числе операционная 

 реанимация. 

 

        Помимо государственного учреждения медицинскую помощь оказывают 

частные учреждения:  ООО «Фортуна» , ИП Гимадеева, Лапина, Ольвиной, 

Иванова, Нестеровой, Олиниченко. Данные учреждения оказывают  

стоматологические услуги и услуги зубопротезирования. 

 



 8  

 

4. Мониторинг состояния здоровья населения и смертность от НИЗ 

 

        Современную демографическую ситуацию в городе Енисейске, можно 

охарактеризовать как неблагоприятную. Среди важнейших проблем 

демографического развития города следует выделить следующее: 

сохраняющуюся депопуляцию (превышение числа умерших над число 

родившихся) и старение населения  при общем снижении численности детского 

населения.  

В городе не развита инфраструктура, нет программы обеспечения жильем 

специалистов. Город продолжает оставаться не привлекательным для молодых 

специалистов. 

 

Террито

рия 

Все население 

Горо

дское 

насел

ение 

Сельс

кое 

населе

ние 

числе

нност

ь 0-14 

лет 

числен

ность 

15-17 

лет 

18 

лет  и 

стар

ше 

Трудоспособное 

население 

стар

ше 

трудо

спосо

бного 

возра

ста 

В
се

го
 

М
у

ж
ч

и
н

ы
 

Ж
ен

щ
и

н
ы

 

В
се

го
 

В
се

го
 

В
се

го
 

В
се

го
 

В
се

го
 

В
се

го
 

М
у

ж
ч

и
н

ы
 

Ж
ен

щ
и

н
ы

 

В
се

го
 

Городс

кой 

округ 

город 

Енисей

ск 

1
7
7
7
4
 

8
3
1
5
 

9
4
5
9
 

1
7
7
7
4
 

0
 

3
7
2
3
 

6
3
5
 

1
3
4
1
6
 

9
7
0
7
 

5
1
1
3
 

4
5
9
4
 

4
1
0
5
 

 

 

Заболеваемость  неинфекционными заболеваниями на 1 тыс. нас. 

 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

29,49 

(1216 чел) 

40,93 

(1664 чел) 

47,69 

(1927 чел) 

37,44 

(1500 чел) 

39,26 

(1564 чел) 

 

Смертность от  неинфекционных заболеваний на 1 тыс. нас. 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

8,65 

(357 чел) 

8,62 

(350 чел) 

8,01 

(324 чел) 

7,73 

(310 чел) 

10,89 

(434 чел) 

 

Карта смертности трудоспособного населения 

Класс 

заболеваний 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

Инфекционные 

заболевания 

8 6 10 8 7 



 9  

Новообразования 18 27 30 20 18 

Болезни 

эндокринной 

системы 

2 1 4 1 1 

Болезни нервной 

системы 

- 7 5 1 - 

Болезни 

кровообращения 

51 54 34 26 36 

Болезни органов 

дыхания 

5 4 8 6 3 

Болезни органов 

пищеварения 

9 18 36 26 26 

Болезни 

мочеполовой 

системы 

- 1 4 1 2 

Травмы и 

отравления 

33 29 29 36 19 

COVID-19 - - - 2 11 

ИТОГО 126 147 160 127 123 

 

 

 

Заболеваемость населения злокачественными образованиями на 100 тыс.нас. 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

443,87 

(183 чел) 

509,17 

(207 чел) 

519,75 

(210 чел) 

404,44 

(162 чел) 

482,06 

(192 чел) 

 

Заболеваемость населения злокачественными образованиями (трахеи, бронхи, 

легкое) на 100 тыс.нас. 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

43,65 

(18 чел) 

93,47 

(38 чел) 

61,87 

(25 чел) 

44,93 

(18 чел) 

57,74 

(23 чел) 

 

Смертность от цереброваскулярных болезней на 100 тыс. нас. 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

67,9 

 (28 чел) 

110,69 

 (45 чел) 

207,9 

(84 чел) 

79,89 

(33 чел) 

80,34 

(32 чел) 

 

Смертность от хронических болезней нижних дыхательных путей  

на 100 тыс.нас 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

7,27 

(3 чел) 

9,83 

(4 чел) 

12,37 

(5 чел) 

27,46 

(11 чел) 

5,02 

(2 чел) 

 



 10  

 

Смертность от внешних причин на 100 тыс.нас. 

2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

111,57 

(46 чел) 

122,98 

(50 чел) 

113,85 

(46 чел) 

134,81 

(54 чел) 

107,96 

(43 чел) 

 

 

  

5. Анализ структуры факторов риска среди населения города 

 Муниципальная программа  «Укрепление общественного здоровья 

населения города Енисейска» на 2022-2026 годы  (далее – муниципальная 

программа) разработана согласно национальному проекту «Демография» в рамках 

реализации регионального проекта «Укрепление  общественного здоровья» 

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек» с целью достижения высокого 

уровня здоровья настоящих и будущих поколений  жителей города, в том числе 

формирования ответственного отношения населения к своему здоровью, создание 

условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и развития 

человеческого потенциала.  

Актуальность этой муниципальной программы очевидна, потому что 60% 

всех влияний на здоровье человека, на продолжительность его жизни – это его 

образ жизни. Состояние здоровья - это важный показатель социального, 

экономического и экологического благополучия, показатель качества жизни 

населения.  

         Доминирующими факторами риска, влияющими на возникновение 

заболевания, являются: гиподинамия, нерациональное питание, психическое 

перенапряжение, стрессы, вредные привычки, избыточная масса тела.  

Повысить уровень здоровья живущего и будущих поколений населения 

возможно через формирование политики, ориентированной на укрепление 

здоровья населения и оздоровление окружающей среды, через формирование 

ответственного отношения людей к своему здоровью и здоровью окружающих.  

Всѐ это диктует необходимость комплексного подхода: объединения 

различных ведомств, организации всех форм собственности, гражданского 

общества, чья  деятельность оказывает влияние на качество жизни и здоровье; 

построения устойчивой системы целенаправленного и согласованного их 

взаимодействия в целях решения проблем здоровья населения.  

Так, ведение жителями здорового образа жизни повлияет на снижение 

смертности, в том числе среди трудоспособного населения, снижению 

заболеваемости среди взрослых и детей, снижению вероятности 

преждевременного выхода на пенсию по инвалидности, предупреждение болезней 

и выявлению болезней на ранних стадиях. Как следствием станет снижение 

расходов на амбулаторное содержание и лечение больных в больнице. Здоровый 

образ жизни населения, высокие показатели в области здравоохранения приведут 



 11  

к снижению выездной миграции и увеличению рождаемости, что 

положительно скажется на общей демографической обстановке. 

Финансово-экономическим результатом от реализации данной 

муниципальной программы станет увеличение в бюджет налога на доходы 

физических лиц за счѐт роста числа трудоспособного населения, снижения выплат 

по больничным листам, уменьшение времени нетрудоспособности, в том числе за 

больными детьми.  

         В основу успешной реализации муниципальной программы положены 

следующие принципы:  

 - программные мероприятия должны быть доступны для всех жителей вне 

зависимости от социального статуса, уровня доходов и места жительства;  

 - программные мероприятия должны охватывать все возрастные и 

социальные группы населения: детей, молодѐжь, трудоспособное население, 

граждан пожилого возраста.  

   

6.Основные цели, задачи, этапы  и сроки реализации Программы, конечные 

результаты ее реализации, характеризующие целевое состояние (изменение 

состояния) в сфере реализации Программы 

 

 Цели, задачи, этапы  и сроки реализации Программы, конечные результаты ее 

реализации представлены в паспорте программы  

 

 

  

 

7. Перечень показателей Программы, плановых значений за весь период ее 

реализации 

 
№ 

п/п 
Наименование 

цели,задачи, 

показателя 

Ед. 

из 

Срок 

Реали

з. 

Отч

ет 

Прогнозируемые значения показателя 

2022 2023 2024 2025 2026 Итого 

За 

перио

д  

Реали

з. 

Цель –профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни жителей города 

Енисейска 

Задача 1.Реализация мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового 

образа жизни жителей города Енисейска 

1.1 Доля охвата детей 

школьного возраста, 

вовлеченных в 

мероприятия, 

направленные на 

популяризацию ЗОЖ 

от общего количества 

детей школьного 

возраста в городе 

% 2022- 

2026 

 50 55 65 75 85 85 



 12  

Енисейске 

 

1.2 Доля охвата  населения 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом в 

учреждениях культуры 

и спорта 

% 2022- 

2026 

 33 35 46 40 45 45 

1.3 Доля охвата лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, вовлеченных 

в занятия адаптивным 

спортом  

% 2022- 

2026 

 10 15 20 25 30 30 

1.4 Доля городских 

сообществ, 

пропагандирующих 

ЗОЖ 

% 2022- 

2026 

 2 3 4 5 6 6 

1.5 Количество 

учреждений 

образования, культуры 

и спорта, оснащенных 

уличной спортивной 

площадкой 

 

Ед. 2022- 

2026 

 6 8 10 11 11 11 

1.6 Количество 

организаций, 

обеспечивших 

размещение на 

информационных 

стендах наглядной 

агитации санитарно-

просветительской 

направленности и 

здорового образа 

жизни 

ед 2022- 

2026 
 15 17 19 20 25 25 

1.7 Количество 

публикаций в 

средствах массовой 

информации, 

проведенных выставок, 

лекций, бесед, 

классных часов 

опросов среди детей, 

подростков и их 

родителей о пагубном 

влиянии вредных 

привычек с 

привлечением врачей 

педиатров, психиатров, 

наркологов, 

сотрудников полиции 

ед 2022- 

2026 
 10 15 20 25 30 100 



 13  

1.8 Количество созданных 

новых открытых 

плоскостных 

сооружений для 

занятий физической 

культурой и спортом 

ед 2022- 

2026 
 1 0 0 1 0 2 

1.9 Количество новых 

пешеходного/велосипе

дного маршрутов 

ед 2022- 

2026 
 0 1 1 1 1 4 

  

   

8.Система мероприятий муниципальной программы 

 

Система мероприятий муниципальной программы для организации и 

разработки комплекса мер по профилактике заболеваний и формированию  

здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной и табачной 

продукции среди различных групп населения, направленных на формирование 

здорового образа жизни у жителей, включает в себя следующие направления:  

 

1.Мероприятия по формированию и функционированию общественного 

совета  по физической культуре и спорту. 

 

          2. Мероприятия по мотивированию граждан к ведению здорового образа 

жизни посредством проведения информационно-коммуникационной кампании. 

3. Мероприятия по созданию среды способствующей ведению 

гражданами здорового образа жизни. 

4. Мероприятия по формированию здорового образа жизни, снижению 

потребления алкогольной продукции, пива и табака среди детей и подростков. 

5. Мероприятия по профилактике потребления табачных изделий, 

алкогольной продукции и пива среди молодѐжи. 

6. Мероприятия по формированию здорового образа жизни граждан 

старшего поколения, инвалидов 

      7. Мероприятия по организации физкультурно-спортивной работы  по месту 

жительства граждан. 

      8. Мероприятия по сохранению мужского здоровья 

      9. Мероприятия по сохранению здоровья полости рта 

      10. Мероприятия по вовлечению «волонтеров-медиков» 

 

9. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 

средств бюджета города Енисейска. Общий объем на период реализации 

программы составляет 0,00 тыс. рублей, в том числе:  

2022 год – 0 тыс. рублей;  



 14  

2023 год – 0 тыс. рублей;  

2024 год – 0 тыс. рублей;  

2025 год –  0 тыс. рублей;  

2026 год – 0 тыс. рублей  

Ежегодные объемы финансирования муниципальной программы 

определяются в установленном порядке при формировании бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период.  

 



                                                                                                                                              Приложение №1 

 

Мероприятия программы 

 

 

1.Мероприятия по формированию и функционированию общественных объединений   по продвижению ЗОЖ. 
Наименование 

мероприятия 

Срок 

реализац

ии 

Наименование 

ГРБС, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

Наименование 

смежной 

муниципальной 

программы 

Нормативный 

акт, 

утверждающий 

программу 

Информация по ресурсному обеспечению 

2022 2023 2024 2025 2026 

Создание рабочей 

группы  по 

продвижению 

комплекса 

мероприятий 

программы  по 

формированию   

здорового образа 

жизни у населения 

 
2022 

Администрация 

города 

МКУ 

«Управление 

образования» 

МКУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

МАУ «ЦРФКиС» 
МКУ «Управление 
культуры и туризма 
г.Енисейска»; 

 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Организация 

мониторинга 

выполнения 

мероприятий 

программы 

Общественным 

советом по 

развитию 

физической 

2022-

2026 

Общественный 

совет по развитию 

физической 

культуры и спорта 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 16  

культуры и спорта 

          

          2. Мероприятия по мотивированию граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения 

информационно-коммуникационной кампании. 
Размещение на 

интернет-ресурсах 

МБУ «Молодежный 

центр г. Енисейска» 

памяток и 

информационных 

постов на тематику 

ЗОЖ  

в 

течение 

действия 

програм

мы 

МКУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Изготовление и 

распространение 

наглядной агитации 

(листовок, буклетов, 

календарей) 

санитарно-

просветительской 

направленности и 

здорового образа 

жизни 

2022-

2026 

МКУ 

«Управление 

образования» 

«Развитие системы 

образования» 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Создание серии 

постов в бизнес 

аккаунте ЦРФК 

«Юбилейный»  по 

рациональному 

питанию, методичек 

и листовок 

2022-

2026 
   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3. Мероприятия по созданию среды способствующей ведению гражданами здорового образа жизни. 
Открытие 

общественного 

2022-

2024 

Администрация 

города 

«Формирование 

комфортной 
 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 17  

пространства  

«Кедровая речка» 

 городской среды в 

г.Енисейске» 

Открытие 

общественного 

пространства 

«Сквер на ул. 

Ванеева» 

2022-

2024 
Администрация 

города 

 

«Формирование 

комфортной 

городской среды в 

г. Енисейске» 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Открытие 

плоскостного 

сооружения в ЦРФК 

«Юбилейный» 

2022-

2026 
Администрация 

города 

МАУ «ЦРФКиС» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Мероприятия по формированию здорового образа жизни, снижению потребления алкогольной продукции, пива и табака 

среди детей и подростков. 
Профилактические 

беседы и лекции о 

вреде алкоголя и 

табакокурения с 

привлечение  

сотрудников 

полиции и 

поликлиники  

в 

течение 

года 

МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Велопробег, 

посвященный Дню 

России  

12 июня МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Лекции по 

правильному 

питанию 

в 

течение 

года 

МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Челлендж «Я люблю  МБУ «Молодежь города Постановление 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



 18  

ПП»  «Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

Енисейска в XXI 

веке» 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

Еженедельные 

зарядки в сквере 

«Молодежный» 

летний 

период 

СК «Ермак»   0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Проведение 

психологического  

тестирования 

обучающихся 5-11 

классов на выявление 

агрессивного 

поведения, на 

выявление раннего 

интереса к группам 

деструктивной 

направленности 

2021-2023 МКУ «Управление 
образования 

 г. Енисейска»; 
Образовательные 

учреждения 

«Программы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории 

города Енисейска на 

2021-2023 гг.» 

Постановление 

администрации 

города №198-п 

от 15.12.2020 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Проведение 

социально-

психологическое 

тестирования 

несовершеннолетних 

13-18 лет, 

направленное на 

выявление латентной 

и явной 

рискогенности 

социально-

психологических 

условий, 

формирующих 

психологическую 

готовность подростка 

к аддиктивному 

поведению 

2021-2023 МКУ «Управление 
образования 
 г. Енисейска»; 
Образовательные 

учреждения 

«Программы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории 

города Енисейска на 

2021-2023 гг.» 

Постановление 

администрации 

города №198-п 

от 15.12.2020 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



 19  

Проведение 

психологического  

тестирования 

обучающихся 5-11 

классов на выявление 

агрессивного 

поведения, на 

выявление раннего 

интереса к группам 

деструктивной 

направленности 

2021-2023 МКУ «Управление 
образования 
 г. Енисейска»; 
Образовательные 

учреждения 

«Программы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории 

города Енисейска на 

2021-2023 гг.» 

Постановление 

администрации 

города №198-п 

от 15.12.2020 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Организация и 
проведение акции 
«Молодежь выбирает 
жизнь», «Скажи Нет 
курению», 
«Всемирный день 

борьбы со СПИДом», 
«Мы против 
наркотиков», 
«Сообщи, где торгуют 
смертью», «Спорт – 
как альтернатива 

пагубным 
привычкам», «Город 
без наркотиков», 
«Неделя 
безопасного 
поведения в сети 

«Интернет» 

2021-2023 МКУ «Управление 
культуры и туризма 
г.Енисейска»; 
МБУ 
«Молодежный 
центр г. Енисейска» 

Образовательные 
учреждения 
Городской совет 
ветеранов 
 

 

«Программы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории 

города Енисейска на 

2021-2023 гг.» 

Постановление 

администрации 

города №198-п 

от 15.12.2020 г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Организация и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

популяризацию 

здорового образа 

жизни среди 

несовершеннолетних 

2021-2023 МБУ «Спортивная 

школа» г. 

Енисейска имени 

Г.П. Федотова; 

МАУ «Центр 
развития 
физической 
культуры и спорта 

«Программы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории 

города Енисейска на 

2021-2023 гг.» 

Постановление 

администрации 

города №198-п 

от 15.12.2020 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



 20  

и их родителей,  в том 

числе,  агитационные 

мероприятия (выпуск 

статей ЗОЖ, 

информация на сайтах 

учреждений, 

социальные сети) 

г. Енисейска»; 
 
Образовательные 
учреждения 

 

Проведение 

оперативно-

профилактических 

мероприятий  

направленных на 

предотвращение 

повторных 

правонарушений 

несовершеннолетних 

2021-2023 Енисейский  МФ  

ФКУ  УИИ  

ГУФСИН по 

Красноярскому 

краю; 

МО МВД России 
«Енисейский»; 

Комиссия по делам 

несовершеннолетни

х и защите их прав;  

органы и 

учреждения 

системы 

«Программы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

на территории 

города Енисейска на 

2021-2023 гг.» 

Постановление 

администрации 

города №198-п 

от 15.12.2020 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

5. Мероприятия по профилактике потребления табачных изделий, алкогольной продукции и пива среди молодѐжи.     

Профилактические 

беседы и лекции с 

привлечение  

сотрудников 

полиции и 

поликлиники 

в 

течение 

года 

МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
 

0.00 0.00 0.00 0.00 

Велопробег, 

посвященный Дню 

России  

12 июня МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

     

Лекции по 

правильному 

питанию 

в 

течение 

года 

МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



 21  

Енисейска» Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

Челлендж «Я люблю 

ПП»  

 МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Еженедельные 

зарядки в сквере 

«Молодежный» 

летний 

период 

СК «Ермак»   0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Создание 

видеороликов по 

профилактике 

потребления 

табачных изделий, 

алкогольной 

продукции и пива 

среди молодѐжи. 

2022-

2026 

МБУ 

«Молодежный 

центр г. 

Енисейска» 

«Молодежь города 

Енисейска в XXI 

веке» 

Постановление 

администрации 

города 

Енисейска № 

252 –п от «29»   

10   2021 г. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. Мероприятия по формированию здорового образа жизни граждан старшего поколения, инвалидов 
Занятия групп  

«Здоровье» 55+ 

2022-

2026 
МАУ «ЦРФКиС» 

МБУ « Городской 

дом культуры 

им.А.Арутюняна» 

Городской Совет 

ветеранов 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ежегодная 

Спартакиада  среди 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов 

2022-

2026 
МАУ «ЦРФКиС» 

 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цикл лекций  по 

ЗОЖ для активного 

2022-

2026 

МАУ «ЦРФКиС» 

Городской Совет 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 22  

активного 

долголетия  

ветеранов 

КГБУ СО 

«Комплексный 

центр 

социального 

обслуживания « 

Северный» 

 

7. Мероприятия по организации физкультурно-спортивной работы  по месту жительства граждан. 

 
Создание  клуба 

экстримального 

туризма «Dirt Moto» 

2022 МКУ 

«Управление 

культуры и 

туризма» 

МБУ « Городской 

дом культуры 

им.А.Арутюняна» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Занятия 

спортивного клуба 

«Старт» 

 МКУ 

«Управление 

культуры и 

туризма» 

МБУ « Городской 

дом культуры 

им.А.Арутюняна» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Занятия группы 

«Фитнес –аэробика» 
 МКУ 

«Управление 

культуры и 

туризма» 

МБУ « Городской 

дом культуры 

им.А.Арутюняна» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Занятия Семейный 

клуба «Лада»18+ 
 МКУ 

«Управление 

культуры и 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 23  

туризма» 

МБУ 

«Культурный 

центр» 
Занятия шахматного 

кружка «Белая 

ладья» 

 МКУ 

«Управление 

культуры и 

туризма» 

МБУ 

«Культурный 

центр» 

 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Мероприятия по сохранению мужского здоровья 

 
Ежегодный День 

мужского здоровья 

2022-

2026 

 КГБУ « 

Енисейская РБ»,  

МКУ 

«Управление 

образования», 

МБУ 

«Культурный 

центр» 

МБУ « Городской 

дом культуры им. 

А.Арутюняна» 

МАУ «ЦРФКиС» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ежегодный забег на 

3 км. « Сила воли» 

2022-

2026 

МАУ «ЦРФКиС»   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

          

9. Мероприятия по сохранению здоровья полости рта 

 
Лекции по 

сохранению 

2022-

2026 

Администрация 

города 
  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 24  

здоровья полости 

рта в 

общеобразовательн

ых учреждениях, 

дошкольного  

образования,муници

пальных бюджетных 

организациях 

,ветеранских 

организациях 

МКУ 

«Управление 

образования» 

КГКУ 

«Енисейская РБ» 

Городской Совет 

ветеранов 

Квест 

«Приключение 

зубной феи» 

2022-

2026 
МАУ «ЦРФКиС»   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Акция «Выкинь 

свою старую и 

возьми новую»  

2022-

2026 

МАУ «ЦРФКиС» 

ООО «Губернские 

аптеки» 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

10. Мероприятия по вовлечению «волонтеров-медиков» 
Создание 

видеороликов по 

профилактике 

потребления 

табачных изделий, 

алкогольной 

продукции и пива 

среди молодѐжи.  

    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  


